2017/Q1/26  11:07    05g522187079

发 往;

签祜嗑章: 吴文盛
等 级; 特提 都委号:闽安委办明电 f2o1z了了Ξ

泉州市海洋与渔业局 页梦攵  02/05

关于切实做好 龙o夕 年春节元宵
节日期间安全生产ェ作的通知

各市、县 (区 )人民政府、平潭综合实验区管委会,省人民政府安委会各成员单位,有关企业:

∴为认真贯彻落实省政府第 82次常务会议精神,切实做好春节.元宵节日期间安全生产ェ作,倮障人民群众度过一个欢乐、祥和|平安的佳节,现就有关事顼通知如下:

t、 切实提高认识p春节、元宵即将来临,各类生产经营建设活动、交通运输繁忙,群众出行和活动增多,人流、物流、车流剧增,加⊥迓期搂炭、建材、化ェ等愿材料价格上扬,一些地方和企业赶工期、抢进度慈愿强烈,违法违规现象极易 “
回潮

”
,是生产安全事故易发多发期。各级各部门各单位要清醒认识当前安全生产面临钓严峻形势和做好节日期间安全生产ェ作的重要

20彳 7/01/26  11:07    059522187079 泉州市海洋与渔业局 页娄攵  03/05

性、艰臣性,始终把红线意识刻在心上,守住 “人命关天,发展

绝不能以牺牲人的生命为代价
”
这条不可逾越的红线;始终把安

全责任扛在肩上,落实各级党委政府的
“
党政同贵

”
责任、部门

监管责任,严格企业主体责任∷始终把防范措施抓在手上,坚持

问题导向,实施精准管控,把各顼安全防范措施抓深抓细,落细、

落小、落实,以铁的决心和措施坚决防范遏制重特大事故发生。

各企业要严格落实全员安全生产责任制,把责任和措施落实到每

一个岗位、每一个员工和每一个工作环节,全面加强安全管理和

隐患排查治理,严防各类事故发生。

二、强化春运安全。要针对春运期间客运出行集中、货运需
求旺盛的特点,加矢道路交通、本上交通、铁路和民航安全监管
执法力度,落实公路、铁路、民航、轮渡以及车站、机场、码头
的安佥措施,严格执行易燃易爆危险品 “三吊

”
查堵制度,加强

对交通运输伞业和客车 (船
)、 危险化学品运输车 (船 )等重

`点
车

辆船舶以及农村山区等重点路段的安全监箩,严厉查处各类交通
违法违规行为,及时消除事故隐患;加强雨霄、大雾、冰冻等恶
劣天气下安全管理、疏导管控和应急保障,确保安全有序。

三、强化消防安全。重
`点
排查整治人员密集场所、易燃易爆

场所、旁动密集型企业、社会福利机构、高属地下建筑等场所存
在的火灾隐患,严榉整治未经消防设计审核、∷验收备案擅自投入
使用、违规使用聚苯乙烯和聚氨酯泡沫材料装修装饰、消防设施
缺失揖坏、安全出甲疏散通道堵塞锁闭和违枧住人等问题,切实

-2-

2017/01/26  11:07    059522187070 泉州市海洋与渔业局

防范和遥制各类火灾事故发生。

四、强化烟花爆竹安全监管.春节、元宵期间历来是烟花爆

竹销售、燃放集中时期。各地各有关部门要切实加强烟花爆竹运

输、仓储、经营、燃放和产品质量等各环节的安全监管和专项检

查,依法严治严惩非法生产、仓储、经营、运输行为,严格对大

型焰火燃放的审批把关,加强农村群众自发活动烟花爆竹燃放的

妾全管控,严防因燃放烟花爆竹引发火灾盛群死群伤事故。严格

对
“
跨年夜

”
等大型集会、商业促销和群众自发活动的安全管控,

制定并落实安全措施,严防拥挤、踩踏等伤亡事故。

五、+lR好重点行业领域生产安全。持续加大旅游、建筑施工、

矿山、危化品等重
`点
行业领域安全监管执法力度,抓好安全生产

大检查
“回头着”,督促各类生产经菅单位叨实褂查隐患、整改到

位。对t时不能整改到位的,要确倮整改的措施、贵任、资佥、

时限和预案“五到位
”
;对不能保证安全生产的,要坚决停产整顿;

对非法违法组织生产经营建设的,要坚决依法予以取缔、关闭,

坚决防范和遏制童特大事故发生。要加强水上交通安全监管,严

厉打击内河船舶非法从事海上运输, “三无”
船舶非法载客、泡

沫筏非法从事渔业生产辅助活动,以及小型旅游船艇非法参与海
上休闲娱乐活动和非法客运等违法违规行为:

六、严格节后复产复工验收。罴严格节日期阆停产停ェ和节
后复产复工企业的安全监管监察,督促企业加强安全管理,严防
停产停工和复产复ェ期间发生生产安全事故。煤矿、非煤矿山、

页娄攵  04/05

-3-

20彳 7/01/26  11:07    059522187079 泉州市海洋与渔业局

化工、建筑施工等高危行业企业要严格落实停产停工期间安全保

障措施,复产复工前要制定并严格执行复产复工方案和安全防范

措施。各地要加强对高危行业企业复产复工的验收把关,对被责

令停产停工的企业,复产复工必须由县。XA民政府主要负责人签

字。对未经验收擅自复产复工、验收审查弄虚作假以及不负责任

把关不严的,要坚决严肃查处。

七、加强节日期间位班值守。要针对节目期间安全生产工作

特点,进=步健全完善安全生产预测预警和应急协调联动机制,

加强重点领域、重要设施、重点单位以及人员密集场所等安全生

产防范措施和应急准备工作。特别是春节期间,沿海凤力比较大,

要加强海上作业、山林防火等安全防范工作。严格落实颌导带班、

关键岗位 24小时值班制度,加强针对灾害性天气的预报、预警、

预防工作,并保持信息报送渠遣畅通,一旦发生事故或紧急情况,

要立即报告并启动预案,及时有效开展应急救援和处置。

请各县 (市、区)政府立即将本通知传达至辖区内各乡镇政

府、街道办事处。

福建省人民政府安全生产委员会办公室

2017年 1月 25日

9忑茭攵  05/05

-亻 -

(此件主动公开 )